

**Przedpłatna**

„Głos Narodu“ wynosi  
Erekwie: miesięcznie  
1 — Za odroczenie  
płatności dopłaca się  
20 hal. miesięcznie.

Redakcja i Admini-  
stracja: 266 ul. św. Krzyża  
i Mikołajskiej L. 7.

Telefon Nr. 190.

**Przedpłatna**

„Głos Narodu“ wynosi  
za przewoźni: miesięcznie  
kor. 2-70. W państwie nie-  
mieckim kwartalnie 18  
koron. W innych państwach  
kwartalnie koron 18.—

Numer pojedynczy zwykły  
12 hal  
Numer niedzielny ilustro-  
wany 16 h.

DIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGUSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRE.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Władysław Strykowski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej L. 7  
 26 miejsca wiecusa drobna pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerszy, — za każdy następny raz 12 halerszy. — Nadesłane po 60 halerszy, od wianza za każdy raz. — Ślad  
 zakrotyki etc. wiersz 60 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokolowski, pasaż Haasmana, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie  
 nad Menam, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opalik, B. Moaze, M. Dukas, H. Schalak, w Paryżu C. Adam rue de Varanne 89.

Nr. 84

Kraków, Czwartek dnia 24 Marca 1904.

Rok XII.

**Od Administracji.****!! Czas odnowić przedpłatę !!**

która wynosi:

**W KRAKOWIE:**

miesięcznie . . . . 2 kor.  
kwartalnie . . . . 6 „

Za odroczenie dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

**NA PROWINCJI:**

miesięcznie . . . 2 k. 70 h.  
kwartalnie . . . . 8 k.

Wszyscy abonenci otrzymają bezpłatnie „Tygodnik Zakopiański“, „Dodatek ilustrowany“ i dodatek powieściowy, obejmujący obecnie sensacyjną powieść

**„Synowie burzy“.**

W odcinku rozpoczniemy wkrótce druk bardzo ciekawej powieści Artura Gruszeckiego

**„Cygarniczka“.**

Za dopłatą 1 korony można nabyć powieść „Mały garnizon“ przez porucznika Bilse; i pamiętniki w „Cytadeli“ za 40 hal.

Za dopłatą 1 kor. 60 hal. można nabyć cztery ukończone powieści: 1) „Skrzynka z Ametystu“, 2) „Sonia“, 3) „Teraz i zawsze“ powieść z włoskiego, 4) „Potomek Wallensteina“ powieść usnutą na tle stosunków żydowskich.

**O polskich biskupów.**

Nowy memoriał do Papieża w sprawie biskupów polsko-amerykańskich, podany Piusowi X przez ka. Wacława Kruszkę.

Dla Polaków amerykańskich uzyskanie choć jednego biskupa Polaka, jest sprawą pierwszorzędną doniosłości, zwłaszcza, że biskupi tamtejsi, przeważnie Irlandczycy, nie uwzględniają polskich życzeń, co do nauki religii w języku polskim i polskiego dodatkowego nabożeństwa. Polacy pobudowali tam wiele wspaniałych kościołów, które w myśl praw amerykańskich zapisane są w księgach na imię biskupa. Grozi zatem niebezpieczeństwo, że przy obsadzeniu tych parafij w przyszłości posady uzyskają księża, nie umiejący wcale po polsku. Nasi rodacy czynili już dawno zabiegł w Rzymie, aby przedstawić Ojcu św. prawdziwy stan rzeczy, obecnie zaś doręczono Piusowi X obszerny memoriał, który poniżej podajemy.

Ojciec Święty!

My: Jan Pitasz i Wacław Kruszka, od duchowieństwa i ludu polsko-amerykańskiego Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej, na kongresie katolickim, w miesiącu wrześniu r. 1901 odbytym w Buffale, wybrani delegatami do Najwyższego Pasterza, aby w sprawę o wyborze bisku-

pów polsko-amerykańskich Sam wejrzał i wedle słuszności i dobra Kościoła Sam ją załatwił, do pierwszej supliki, którą Świątobliwość Waszej podaliśmy, zważywszy wielce nieszczęśliwe rzeczy położenie, które z dniem każdym się pogarsza, niniejszą drugą prośbą dołączyć się ośmielamy, z umysłem nie mniej poddanym, jak pełnym ufności, że Świątobliwość Wasza, do której świętych stóp upadamy, przychylił się do próby naszej i za pomocą swego dostojnego i świętego listu objawić raczy amerykańskim biskupom, iż rzeczą jest równie słuszną i sprawiedliwą, jak konieczną i użyteczną, iż jest odpowiednią rzeczą i na czasie:

1) Aby, gdy opróżniona będzie która Stolica biskupia tych djecezyj, w których największa liczba Polaków amerykańskich zamieszkuje, wlicząc kandydatów na nowego biskupa, położony był także jakiś kapłan polsko-amerykański, jeżeli znajdzie się godny podania go do tej liczby.

2) Ażebym w tych samych djecezyjach, jeżeli już nie na biskupów, to przynajmniej na wikariuszów generalnych, jakimś tytułem ozdobionych, iżby większej u ludu powagi zażywali, niektórzy z kapłanów polsko-amerykańskich byli wybierani.

3) Ażebym proboszczowie, czyli rektorowie Kościołów polsko-amerykańskich, którzy są wszyscy „odwołalni na skinienie“ (ad nutum revocabiles) raz na koniec byli ogłoszeni „nieusuwalnymi“ (inamovibiles) wedle ustawy soboru pianańskiego baltimoreńskiego III, r. 1884 odbytego (tyt. II rozdz. 5), w której przepisane jest, aby między wszystkimi rektorami misjonarzami djecezyj, co dziesięć był „nieusuwalny“ (inamovibilis). Punkt ten ustaw soboru, przynajmniej co do kapłanów polsko-amerykańskich, nie jest wykonywany.

Rzecz ta z pewnością jest wielkiej wagi i znaczenia i winna być sumiennie rozważona, albowiem skoro „tylko proboszczowie nieusuwalni“ mogą głos zabierać przy wyborze biskupów, wynika z tego, że proboszczom polsko-amerykańskim „nigdy“ nie będzie wolno wotum swego oddawać, jeżeli wiecznie odwołalnymi na skinienie (ad nutum) pozostaną.

4) Nakoniec prosimy Cię, Ojciec święty i błagamy, ażebyś jakąś życzliwą pochwałę dać raczył rozproszonemu ludowi polsko-amerykańskiemu, do religii katolickiej niezmiernie przywiązanemu, ponieważ, jakkolwiek Stolicy świętej całą duszą jest oddany, mniema, że przez nią niejako jest zaniedbany i opuszczony, a to dlatego, że dotąd żaden kapłan polsko-amerykański ani biskupem rządzącym, ani biskupem pomocniczym, ani wikariuszem generalnym, ani (wyjąwszy dwa lub trzy wypadki), nawet proboszczem nieusuwalnym mianowany nie został.

Na to Polacy amerykańscy, których jest dwa miliony, są rozżaleni. To ich tak drażni, że stało się to ustawicznym źródłem niepokojów, niezgód, odstępstw i najopłakawszego odszczepieństwa.

Zasług zresztą, które sobie Polacy amerykańscy zjednali wobec Stolicy apostołskiej, świadkami są: świątynie, domy parafialne, seminarja, kolegia, klasztory, szkoły, domy sierót, które w wielkiej liczbie prywatnym nakładem narodu naszego były założone i są ciągle zakładane. — Świadkami są biskupi i proboszczowie, których wszelkim sposobem wspierać lud polski się stara. Świadkami są misje między Indianami i maryżkami, do których utrzymania on wielce się przyczynia. Kilkanaście czasopism czyli gazet (ephemerides) dla obrony i rozkrzewienia wiary katolickiej, autorowie polsko-amerykańscy, kapłani mianowicie wydają. Wielu, jak ich nazywają, niezależnych (Independentes), heretyków i żydów przez tychże kapłanów do naszego Kościoła rzymskiego nawróconych zostało i nawracanych bywa. Te wszystkie okoliczności, jako też inne, nad którymi za długo byłoby się rozwodzić, są dobrze wiadome tak Świątobliwości Waszej jak

samym najprzewielebniejszym amerykańskim biskupom.

Dla nas, którzyśmy 11 września roku zeszłego mieli najwyższy zaszczyt stawienia się przed majestatem Twoim, dostojny Ojciec święty i rozmawiania z Tobą, wielką było pociechą z ust Twoich najlaskawszych powziąć bezpieczną nadzieję, że uczynisz coś dla Polaków amerykańskich.

Racz przeto, Ojciec święty, przychylił się do tej ponownej próby, nie tylko, jak w pierwszej suplicie wyraziliśmy, dla usunięcia złego, które krzewi się już lub grozi, ale także dla umocnienia i większego pomnożenia dobrego, które istnieje. Albowiem wówczas zaraz się niesnaski uśmierzą, ustaną odstępstwa, a pięćdziesiąt tysięcy owieczek, które ku wielkiemu naszemu żalowi poszły na manowce, do swojej powrócą owczarni. Polacy, którzy mając na względzie sprawę wielce słuszną i ważną, trwają w otusze i wielkiem oczekiwaniu nie tylko w Ameryce, ale i w Europie, i w Tobie, Ojciec święty, wszystkie swe położyli nadzieje, natychmiast wątpliwości swoje, obawy, trwogi uciśną, rozterek i niepokojów zaniechają, a najpotężniejszą mięką będą pobudką, aby całość i jedność Kościoła zachować i do pomysłowości jego się przyczynić i ją pomnażać.

Silni ufnością, której źródłem jest dla nas również przesławna Twoja mądrość i sprawiedliwość, jak i ogólna miłość nasza i przywiązanie do Stolicy świętej, oraz żarliwość o zachowanie i odzyskanie tyłu dusz zbawienia, upadając do stóp Waszej Świątobliwości, o błogosławieństwo apostołskie dla siebie, dla Polaków amerykańskich i dla Polaków wszystkich błagamy.

Z najgłębszą czcią i oddaniem się wyznajemy się Świątobliwości Waszej najpoddanejszymi synami, od kongresu katolickiego polsko-amerykańskiego delegatami.

Ks. Jan Pitasz. Ks. Wacław Kruszka,  
proboszcz. proboszcz.

Dnia 25 lutego 1904 r.

Jak wiadomo, z dwóch podpisanych pod memoriałem, tylko drugi z rzędu, wielkopolańczyk, ks. Kruszka, przebywa osobiście w Rzymie i chodzi gorliwie około sprawy, która, mimo oporu amerykańskich biskupów, jak twymy, przez Najwyższego Pasterza podług słuszności rozstrzygnięta będzie. Stan rzeczy, że kapłani polscy, którzy tyle wspaniałych domów Bożych w Ameryce wzniesili, wobec innych narodowości katolickich tak są upośledzeni, iż głosu żadnego w propozycji, czynionej kongregacji Propagandy przy obsadzeniu stolic biskupich w Stanach Zjednoczonych, nie mają, powinien być także zmieniony. Jest on dla dwóch milionów Polaków w Ameryce północnej wprost poniżający.

**Podatki i opodatkowani w Galicji**

Nasz korespondent wiedeński (*Mm.*) pisze:

Przed posiedzeniem wtorkowym Izby poselskiej Koło polskie znowu się zebrało na naradę. Momentem najwybitniejszym owych narad było oświetlenie praktyk władz skarbowych w Galicji.

**Administracja podatkowa.**

Posel ks. Włazowski użalał się na administrację podatkową, która nie odpisuje podatków z powodu szkód elementarnych zaraz, to jest w tym samym roku, lecz dopiero później. Skutki takiej zwłoki są bardzo smutne dla opodatkowanych. Ci ostatni nie znają stanu swych rachunków podatkowych. Urzędy podatkowe nie zaznaczają przepisów. W następstwie takiej metody dzieją się różne niewłaściwości, zawsze szkodliwe dla kontrybuentów.

Z pomocą ks. Włazowskiemu przyszedł ks. Pastor. Żądał, by Dyrekcja skarbova krajowa we Lwowie wydała rozporządzenie, przeznaczono-











**Zakład św. Józefa dla osieroconych chłopców**  
 Kraków, ul. Karmelicka L. 66  
 poleca na sezon wiosenny nasiona warzywne, kłącze, cebulki i nasiona kwiatowe; sadzonki kwiatowe i warzywne, szczepy i krzewy owocowe, róże wysoko i niskopiennie.  
 Wielki wybór roślin doniczkowych etc.  
 Cennik na żądanie przesyłamy opłatnie. 1930 5 0

**PANNY**  
 uzdolnione w szyciu staników znajdują zaraz korzystne zajęcie  
 w magazynie I. Sobolewskiego w Krakowie. 1412 10

**Mieszkania** Welska L. 28 naprzeciw „Sokoła“ od 1-go kwietnia; parter front: 4 pok., przedp., weranda, kuchnia. 3 pok., przedp., weranda, kuchnia. Wozownia lub pomieszczenie na dwa konie. — W oficynie 1 p. 3 pokoje, kuchnia. 2 pokoje, kuchnia. 1 pokój i kuchnia. 1552 5 0

**Boczny zarobek.**  
 400 koron miesięcznie mogą zarobić osoby każdego stanu i bez ryzyka. — Zgłoszenia nadsyłać pod: „A. B. 65“ das Annoncen Bureau des „Merkur“ Stuttgart, Bergstrasse. 1112 14 52

**W Krakowie** poleca się **HOTEL POLSKI** blisko kolei przy ulicy Floryańskiej (obok bramy Floryańskiej). Posiada pokoje od najwykwintniejszych do najskromniejszych; ceny bardzo przystępne, od 60 ct. za pokój. Uwaga! Na miejscu znajduje się telefon Nr. 489 do użytku Gości, tak w obrębie Krakowa jak i do wszystkich głównych miast całej Austrii. 1784

**Obrazy olejne i rodzajowe** po cenach bardzo niskich. Własny wyrób ram wszelkiego rodzaju, najstarsza firma w tym zawodzie na miejscu, rok założenia 1866  
**E. LEICHTA w Krakowie** ulica Piłsarska przy bramie Floryańskiej. 2623 99 0

**HANDEL KORZENNY i delikatesów** w większym mieście powiatowym do nabycia z koncesyami na sprzedaż wina, wódki, spirytusu denaturowanego, trafiki i stempli. Obrót roczny około 80.000 kor. Kapitał potrzebny około 4.000 złr. Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“. 1507 5 3

**Herbata „Ceylon“** „Ugala“ lub „Quaker“ Souchong czysta 1/8 kg. 80 ct. Souchong z kwiatem 1/8 „ 70 ct. są najlepsze, najzdrowsze, pożywcze, a przez swą wielką wydatność najtańsze. Ista Nabywać można w handlu kolon.  
**J. F. FISCHER, Kraków.** Pocztą 1/2 kg. opłatnie.

**Wszędzie** potrzeba zastępców do przyjmowania zamówień na przedmiot nadwyżek pokupny. Warunki pod każdym względem najkorzystniejsze. Zgłoszenia prosimy adresować: **K. 100.** do Administracji „Głosu Narodu“. 1284 9 15



**„Zacherlin“**  
 niezawodny środek na wszelkie robactwo.  
 Kupujcie jednak tylko we flaszkach 944  
 wszędzie tam, gdzie afisze Zacherlina są powywieszane.

**DYWANY**  
 oryginalne perskie i tureckie począwszy od Serdzad (modlitewników) aż do największych halij, jako to: Ferahan, Schiraz, Muskebat, Gjerasan, Betadr, Medi, Kaiser i t. d. Dywany tkane (kilimy) pirockie bośniackie i prozarskie o najoryginalniejszych wschodnich wzorach.  
 Portjery, firanki, serwety i kapy dywanowe, tkane, wiazane wełniane brussamskie i z Damaszku w wielkim wyborze i od najniższych cen poleca 2843 4 0  
**Firma Dr. NIEĆ i Spółka**  
 w Krakowie, Rynek główny L. 25.  
 (MAGAZYN TOWARÓW WSCHODNICH).

**S. Leśniakowski T. Armatys**  
**OPTYK**  
 Kraków, przy ulicy Grodzkiej L. 6.  
 CENY KONKURENCYJNE. 1451 8 0  
 Okulary, binokle na recepty lub bez, o 15% taniej.  
 P. P. Akademikom i Studentom 30% opustu.  
 Przyjmę ucznia do praktyki.

Do zasiewu wiosennego jest **Mączka żuźlowa Thomasa**  
 Znak Sborni Marka gwiazda  
 najrentowniejszym nawozem fosforowym dla wszystkich roślin kłosowych, okopowych i jarzyn a w szczególności dla zasiewu koniczyny, tem bardziej, że znacznie potaniała.  
 Każdy worek jest plombowany i znaczony zawartością i znakiem ochronnym  
 Sterni Marka  
**Baczność** przed żuźlami małowartościowymi i fałszowanymi. 1186 6 6  
 Należy się przekonać przez analizę (przy kupnie całego wagonu bezpłatnie) o zawartości skutecznego kwasu fosforowego.  
 Wyjaśnienia i ceny fabryczne podaje bezpłatnie  
**JÓZEF KARRACH Lwów Jagiellońska 22.**

**Ogród owocowy** i jarzynny, 8 morgów, z mieszkaniem w najlepszej proszowskiej ziemi, jest zaraz do wydzierżawienia w długoletnią dzierżawę, trzy mile od Krakowa. Wiadomość i warunki w handlu Wgo W. Czarneka w Krakowie, ul. Długa L. 4. 1577 3 4  
**Miód pszczołny** prawdziwy, czysta patoka w stanie gęstym, z własnej pasieki, najlepszej jakości jako środek leczniczy, wysyłam w 5 kg. blaszankach opłatnie za pobraniem pocztowym po 5 kor. 50 hal. Za czystość miodu sączam — Adres: **P. Stelmach, Sčanów,** poczta Siemikowce (Gal. wschodnia). 1475 7 7

**PIEGI** 1450  
 usuwam pod gwarancją.  
 Optyk, ul. Grodzka L. 6.  
 W Czarnej wsi parcele budowlane 3000 sążni i dom parterowy z ogrodem przy ulicy Krowoderskiej do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Sobieskiego L. 5 parter, między 2-4 godz. 1499 6 6  
**11.000 Koron** jest do umieszczenia na pierwszą hipotekę po Banku na 6% na parę lat. Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“. 1576 3 3

**MAKA**  
 c. i k. uprzyw. młynów  
**Maurycyego Barucha** w Podgórzu  
 10 kilo = złr. 1-80 ct.  
 5 „ = „ —80 „  
 poleca 3305 28 20  
 Chrześcijański gł. skład mąki itp.  
**J. Grzesiak**  
 ul. Sienna L. 11, Kraków.

**Prawdziwe HARCENSKIE Kanarki**  
 Polecam: pierwszorzędne śpiewaki „Bollery“ o czysto metalicznym długo ciągnącym tonie, śpiewające także przy świetle, sprzedają po 6 i 8 złr., najlepsze Versingery 10 złr. za sztukę, również Samieczi harcenskie do spustu po 1 złr. i 1-50.  
 Wysyłam na prowinę odwrotnie za salkę z gwarancją dostawienia zdrowych na więcej przyszanowania. 6 dni próby, wymiana dozwolona.  
 Mrówce jajka litr 60 centów i mole dla słowików.

**Jan Szufa w Krakowie** ul. Florjańska Nr. 38, I-sze piętro, oficyna.  
**POTRZEBNY JEST** jako dozorca do dużej cegielni młody energiczny człowiek. Pierwszeństwo mają wysłużeni wojskowi zajęci przy magazynach lub robotach wojskowych. Franc. Polak, Jasto. 1545 3 6

**Osoba inteligentna** lat 28, poszukuje posady do zarządu domu do starszego kawalera lub wdowca. Adres: „Stefania“ z listami PP. Czarnotów, Topolowa L. 26. 1588 3 3

**Dr. UHMY**  
**PUDER NA WŁOSY** w płynie.  
 Doskonale odświeża i odkaża skórę, zapobiega wypadaniu włosów, wzmacnia ich porost.  
 Do nabycia w zasobniejszych aptekach, drogueryach i składach perfum!  
 Główne składy we Lwowie: Hay, Mikolasch; Kraków: Reim

**Firma J. K. Kurkiewiczza** w Krakowie, ul. Grodzka 7, poszukuje 1581 5 4  
**DWIE PANNY SKLEPOWE.**  
**POTRZEBNY JEST ZARAZ ekonom kawaler** na stół, w sile wieku, energiczny i fachowy gospodarz. Zgłoszenia z odpisem świadectw nadsyłać pod adresem: Zarząd dóbr Strzelce p. Szczarowa. 1587 2 3

**Ciągnięcie niandwojalnie** 23 kwietnia 1904 **Główna wygrana Koron 40.000 Koron**  
**LOSY NA OGRZEWAŁNIE** po 1 koronie  
 Wygrane w papierach wartościowych nie będą zmienne na gotówkę.  
 Do nabycia we wszystkich kantorach i domach bankowych w Krakowie. 1563

**Największa Fabryka tego rodzaju** w Galicyi, Czechoch, Morawie i Śląsku.  
**Osobliwość: Farbaria materyj Jedwabnych** i pior strusich we wszystkich barwach.  
 Najwyższe odznaczenia. 40 złotych medali.  
**ZYGMUNT FLUSS** pierwszorzędny zakład parowej farbiarni, chemiczna **Pralnia** ubiorów, sukien i materij, wszelkiego rodzaju uniform. itd. wstanie całym i poprnyu.  
 Fabryka: Berno, Zelle 38.  
**Własne filie:** w Krakowie tylko ul. św. Krzyża L. 7, w Lwowie tylko ul. Sykstuska L. 26.  
 Zamówienia z prawnoji wykonywa się skrupulatnie. 1548  
 —Webec nadużyć proszę dokładnie uważać na mój adres.—

Nakładem Księgarni Katolickiej  
**Dra Wład. Milkowskiego**  
Kraków, ul. św. Jana 6 (Hotel Saski)  
wyszedł w drugim poprawnym  
wydaniu:

### Rachunek sumienia

co do obowiązków i grzechów  
odnośnie do każdego przykazania  
z oznaczeniem ciężkości różnych  
win, dla ułatwienie spowiedzi  
generalnej, zwłaszcza w czasie  
Jubileuszu, Misy i Rekolekcyi,  
przez

**księdza COLLOMBA**  
Misyjonarza Apostolskiego.

Tłumaczenie z piątego wydania przejrzał  
**ks. Dr. Czesław Wądolny,**  
kanonik kat. krak.

Cena egz. w miękkiej oprawie i Kor.  
Za nadesł. z góry prześlemy pocztowo  
kwoty 1 kor. 40 hal. przesyłka  
franco, odwrotną pocztą.

### FOLWARK

składający się z domu parterowego,  
zabudowań gospodarczych i 20 morgów  
pola zdatnego pod wszelką uprawę,  
położony w obrębie miasta Krakowa,  
jest każdego czasu do wydzierżawienia  
za złożeniem odpowiedniej kaucyi.  
Bliższe wiadomości w Konwencie XX.  
Augustyanów na Kazimierzu, Kraków.  
1590 1 6

### Do sprzedania

II-piętrowy dom w Krakowie przy  
plantach Dietlowskich L. 101 za cenę  
34.000 kor. Dług bankowy 11.000 kor.  
Bliższa wiadomość u p. A. Grzybczyk  
w jatkach dominikańskich L. 3. 1611

### T. K. Czerwiński

objazdowe Przedsiębiorstwo ogrodnicze  
Kraków, ul. Łazienna 5,  
podejmuje się wraz ze swym doborowym  
personalem umiejętnego cięcia  
drzew, projektowania, zakładania i do-  
gładzania różnych ogrodów za nader  
umiarkowanym wynagrodzeniem. Pasz-  
porta nowe, korespondencja także ruska,  
niemiecka i francuska. 1610 1 10

### Petrogen „Jahr“

niezrównany środek do  
konserwowania włosów  
odświeża i wzmacnia cebulki  
włosowe, usuwa łupież i świąd  
z głowy, nadaje włosom połysk  
i miękkość i zapobiega wypa-  
daniu. 1158  
Cena próbnego flakonu 2 K.  
dużego flakonu 4 K.  
Wyrób! główny skład wysyłkowy:  
APTEKA  
Fortunata Gralewskiego  
w Krakowie.

### WYSPRZEDAŻ!

Z powodu śmierci właściciela są kom-  
pletne jedno- i dwukonne doróżki  
wraz z konsensem, jak również poje-  
dyncze powozy, landaury, karety, fae-  
tony, karawany oszklone i otwarte  
oraz uprząże bardzo tanio do sprze-  
dania. Wiadomość: „Wynajem pojazdów“,  
ul. Długa 40, Kraków. 1460

1 faska 5 kg. owczej bryndzy de-  
zerowej K. 5.60, 1 faska 5 kg. owczej  
bryndzy majowej 5 K., 1 faska 5 kg.  
owczej bryndzy ostrej K. 3.60, 1 pa-  
czka 5 kg. sera tatrzańskiego 6.50 K.,  
1 faska 5 kg. masła kuchennego 7.50  
K., 1 paczka 5 kg. słoniny białej lub  
wędzonej 6.60 K., 1 paczka 5 kg. gro-  
zku cukrowego omielanego 1.60 K.,  
1 paczka 5 kg. sliw tureckich 2.60 K.,  
1 faska 5 kg. powidła tureckiego 2.60  
kor. wysła KIEFER FELIKS,  
Keszmark (Węgry). 1495 6 10

### Dzierżawa

w okolicy Krakowa, 10 minut od sta-  
sya kolei, 416 morgów roli i łąk naj-  
lepszej gleby wraz z obiektem i inwen-  
tarzem żywym i martwym, zaraz do  
oddania. Zgłoszenia: Ul. Radziwiłłowa  
ska L. 8 I piętro, na prawo. 1583 2/5

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą  
**HERBATĘ ROSYJSKĄ**  
zbiornu majowego poleca **HARDEL** 2628  
**W. ADAMOWICZA**  
W BRODACH na pograniczu rosyjskiem.

1 funt „FAMILIJEJ“ b. dobrej	Zkr. 1.40
1 funt „MELANJE DE MOSKAU“ w oryg. opak. najlep.	2.60
1 funt „IMPERYAL“ cesarskiej w oryg. opak.	3.60
1 funt „OKRUCHOW“ z najlepsz. herbat kwiatowych	1.20
KAWA CEYLON znakomita 5 kilo franco	9.-
NA POST Grzybkilitewskie aromatyczne 1 kg.	3.20

**Herbata z Brodów!**

## Spółka Krawiecka

POD FIRMA

**Władysław Filipkiewicz,** były kierownik fachowy Związku  
katol. krawców przez lat 3;  
**Tomasz Bętkowski,** samoistny majster  
krawiecki od lat 14;  
**Władysław Miśko,** były przykrawacz (żurnalista) Związku  
katol. krawców przez lat 3;

Kraków, ul. Floryańska L. 57, tuż obok Bramy Floryańskiej  
POLECA  
na składzie wielki wybór materiałów krajowych i zagranicznych  
jakoteż  
**SKŁAD GOTOWYCH UBRAŃ.**  
Zamówienia wykonuje według angielskich żurnali. 2520 15 20

**CYRK BEKETOW**  
przy placu Wielopole.  
We czwartek dnia 24 marca 1904 o godz. 8 wieczorem

### WIELKIE ELITA PRZEDSTAWIENIE

ze zmienionym programem, który się składa z 2 części a 18 numerów. Występ  
najlepszych sił atrakcyjnych i specjalistów. Występ i tresowanie najlepszych  
konj wyższej szkły i wolno prowadzonych.

Bilety wcześniej nabywać można w Louwre, Rynek gł. Linia A-B od godz.  
10 rano do 6 wieczorem i przy kasie cyrkowej od 10 rano do końca przedstawienia.

**Jutro w piątek 25 marca dwa Uroczyste Przedstawienia**  
pierwsze po południu o godz. 4, drugie wieczorem o godz. 8.  
Na popołudniowe przedstawienie płaca dzieci do lat 10 na wszystkie miejsca  
siedzące połową ceny — Program na przedstawienie popołudniowe i wieczorne  
jest jednaki. 1597 1 0

## Tanie Nowości

w wełnie, jedwabiu, bawełnie  
i gotowej konfekcyi damskiej  
poleca  
**MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA**  
Kraków, ul. Grodzka L. 13  
Telefon Nr. 43. 1433 6 0

### Żakiety

od 19 koron począwszy,  
w wielkim wyborze.

**Jan Ankiewicz** w Tuchowie  
poleca na Św. Wielkanocne  
**Szynki wędzone** z kolan-  
kiem po 1 k. 60 h., a bez  
kolanka po 1 k. 70 h. za kłgr.  
i wszelki inne wędliny  
jak najtaniej. 1600

**Nieszczęśliwa rodzina!**  
prawie z głodu ginąca, ojciec od kil-  
kunastu lat obłożnie chory a matka  
również będąc chorą, nie może zapra-  
cować na pierwsze potrzeby życia.  
Kto by raczył tym nieszczęśliwym i ich  
działkom wołającym o kawałek chleba  
przyjść z pomocą, raczy ofiarę swoją  
złożyć w Administracji „Głosu Naro-  
du“ pod znakiem: „Dla nieszczęśliwej  
rodziny K.“. 1442 6 0

### Tkaniny własnego wyrobu

ciężko czysto lniane z najlepszych gatunków przedrzy,  
jako to: Weby z spraturą i bez, płótna od najgrubszych do najcieńszych,  
zwykłej i podwójnej szerokości (od 80—200 em.) dymy, chusteczki białe  
i kolorowe, chrusy i serwety wszelkich gatunków, ręczniki, drelichy,  
szewioty. (zengji) na ubrania i t. p. wyroby po cenach najniższych  
poleca 1419 6 20

**MIECZYŚLAW GONET** w Korczyniu, obok Krosna.  
Cenniki i próbki z żądanych gatunków wysyła się franco.

### Czytania wielkopostne

X. Hattler. Obraz Matki naszej Maryi.  
str. 206, brosz. 1 K. 80 h.; Tensam:  
Na co świat chory i kto zdrowi, str.  
176, brosz. 1 K. 50 h.; Tensam: Serce  
za serce, 192 str., brosz. 1 K. 50 h.;  
Tensam: Perty do Korony niebieskiej,  
174 str., brosz. 1 K. 50 h.; Tensam:  
Kropki rosę na ochłodę serc chrześc.  
1 K. 50 h.; Zywot i Bolesna Męka Je-  
zusa Chrystusa według objawień bł.  
Anny Katarzyny Enmerich, opracował  
ks. Dr. Galant, wydanie wielkie, ilu-  
strowane, brosz. 18 K., opr. 22 K.;  
O naśladowaniu Jezusa Chrystusa, To-  
masza a Kempis, opr. 1 K. 60 h. Z  
przesyłką przez pocztę każda książka  
o 45 h. drożej. Uprzejmie zamówienia  
należy przesyłać pod adresem: Kuba-  
czka & Lang, księgarnia, Biała 1618

### Zelazno-betonowe SUFITY

(Beton-armée)  
**systemu Pulfer & Bidal**

są ogniotwałe, akustyczne, dopuszczają  
niezwykłych obciążeń i stosunkowo do-  
stawianych wymagań są tańsze od su-  
fitów z belkami drewnianymi lub żelaz-  
nymi, przy budowie nie ma potrzeby  
zabudowywania całych powierzchni  
ramstwowaniami, przez to nie zatrzymuje  
budowy i t. p.

Uzyskawszy na całej król. Galicji i  
Lodomeryi wraz z W. Ks. Krakow-  
skiem wyłączne prawo wykonywania  
robót z betonu żelaza (Beton-armée)  
według patentowanego systemu Pulfer  
& Bidal, podejmuje się budowy sufit-  
tów, powań, podpór, fundamentów, mo-  
stów, zbiorników, lodowni, chłodni itp.  
według tego systemu. Na żądanie przed-  
kładam szkice, obliczenia i kosztorysy  
bezpłatnie. 1609 1 1

**Teodor Kutakowski**  
Kraków, Garncarska 5.

### Gmina Łapanów

**kupi pompe**  
do studni, nie drogą i w dobrym  
stanie. Zgłoszenia i cenę proszę nad-  
syłać na ręce naczelnika gminy w Ła-  
panowie, Ziółkowskiego 90. 1607 1 1

**Nowo otworzona**  
**Pracownia sukien damskich**  
**„WANDA“**  
poleca się względem Szan. P. T. Pań  
na sezon wiosenny. — Żurnale fran-  
cuskie i niemieckie. Specjalna sprzedaż  
form. — Kraków, Rynek L. 11.  
1865 3 30

### Aparat fotograficzny

doskonały, prawie nowy, do sprzedania.  
Wiadomość u stróża, ul. Batorego 16,  
od godz. 1—5. 1608 1 1

**Józef Nowak, Fryzyer,**  
Plac Franciszkański,  
poszukuje **zdolnego pomocnika**  
od 1 go kwietnia. 1604 1 3

### BILANS

Stowarzyszenia pożyczkowego „Wzajemna Pomoc“  
z poręką nieograniczoną w sądzie zapisanego  
**MAKÓW.**

Z końcem roku 1902 było członków . . . . . 2410  
W roku 1903 przystąpiło . . . . . 240  
„ „ wystąpiło lub zmarło . . . . . 181 59  
Zatem z końcem roku 1903 jest członków . . . . . 2469  
Ogólny ruch skarbowy wynosił K. 1903 373-04 hal.

Stan czynny	Z rachunku:	Z rachunku:	Stan bilany
8965 11	Skarbcza gotówka	Funduszu rozporządzaln.	152 76
48028 13	Funduszu rezerw. Effekta	Funduszu rezerwowego	61879 86
67217 80	Lokacyj	Udziałów	39864 15
510250 00	Pozyczek	Wkładek oszczędności	453307 37
26099 14	Domu własnego	Odsetek na rok 1904 pobr.	11572 72
530 00	Wydatków zarządu	Depozytów	251 37
212 88	Kosztów procesowych	Kosztów procesowych	8 94
15432 18	Banku krajowego	Strat i zysków	9697 30
676734 99			676734 99

Stopa procentowa od wkładek oszczędności 4 1/2  
od pożyczek . . . . . 6 1/2  
dodatki administracyjnych nie liczymy.

DYREKCJA 1608  
**Brodziński Henryk. Kocyń Ludwik. Ulrich Emil.**

Rządowo uprawniona

**Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych**  
pod firmą: 1211  
**K. RZĄCA i CHMURSKI**  
w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4,  
wyrabia pod kontrolą Komisji Przemysłowej Towarzystwa Lekarskiego  
Krak., polecone przez toż Towarzystwo

### WODY MINERALNE SZTUCZNE

odpowiadające składom chemicznym wodom: Bilskiej, Głuchoborskiej,  
Solterskiej, Wioły, Maryembadzkiej, Neuburg, Kisielagen, twardniec specjalne  
lecznicze jak: litową, brozową, jodową, żelazistą, kwasną oraz wody  
lecznicze termalne z przepięk. Prof. Jaworskiego. — Sprzedaż  
ograniczona w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie darmo.